[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Иркутская область

Нижнеилимский муниципальный район

АДМИНИСТРАЦИЯ
____________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 13  февраля 2019  г.  №150
г. Железногорск-Илимский

«О дополнительных мероприятиях

в период эпидемического подъёма заболеваемости

гриппом и ОРВИ на территории Нижнеилимского района»

В целях обеспечения эпидемиологического благополучия населения и стабилизации эпидемиологической ситуации в Нижнеилимском районе в период эпидемического сезона распространения ОРВИ (острая респираторная вирусная инфекция), в том числе гриппа, а также снижения риска развития осложнений после заболевания, минимизации рисков инфицирования гриппом и другими респираторными инфекциями, среди населения Нижнеилимского района Иркутской области, в соответствии со статьёй 51 Федерального закона Российской Федерации от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (Собрание законодательства Российской Федерации, №  14, 5 апреля 1999г., ст. 1650), п. 2.1 CI1 3.1/3.2.3146-13 «Общие требования по профилактике инфекционных и паразитарных болезней», п. 9.7. СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и других острых респираторных вирусных инфекций», СП 3.1.2.3116-13 «Профилактика внебольничных пневмоний», на основании постановления Главного государственного санитарного врача по Иркутской области от 04.02.2019 г. № 6 «О дополнительных мероприятиях в период эпидемического подъёма заболеваемости гриппом и ОРВИ на территории Иркутской области», администрация Нижнеилимского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
     1. Заместителю мэра района по социальной политике:
   Рассмотреть на заседании санитарно-противоэпидемической комиссии с участием профильных специалистов, вопросы проведения комплекса мероприятий по гриппу и ОРВИ, с принятием необходимых оперативных решений по обеспечению готовности к работе всех заинтересованных служб;
2. Рекомендовать Главному врачу ОГБУЗ «Железногорская районная больница» (Л.А.Скориковой):
2.1. Обеспечить исполнение планов мероприятий по профилактике гриппа и острых респираторных инфекций в период эпидемического распространения гриппа и ОРВИ;

2.2.Обеспечить проведение комплекса профилактических и противоэпидемических мероприятий по гриппу и острым респираторным инфекциям в учреждениях здравоохранения для детей и взрослых (соблюдение режима текущей дезинфекции, обеззараживания воздуха, «масочного режима» посетителями и др.);
3. Начальнику Департамента образования администрации Нижнеилимского района (И.А. Чибышевой), директору ГБОУ СПО «ПКЖИ» (Е.В. Сотниковой) рекомендовать:

3.1. Обеспечить ежедневный мониторинг посещаемости и количества отсутствующих детей по причине гриппа и ОРВИ, своевременное выявление и изоляцию больных с ОРВИ и гриппом детей и персонала образовательных учреждений. Принять дополнительные меры по исключению допуска в дошкольные и общеобразовательные учреждения детей и сотрудников с признаками гриппоподобных заболеваний;

3.2. Взять под личный контроль выполнение комплекса профилактических и противоэпидемических мероприятий по гриппу и острым респираторным инфекциям в соответствии с требованиями санитарного законодательства, обратив особое внимание, на наличие достаточного количества дезинфицирующих средств, термометров (желательно бесконтактных), средств индивидуальной защиты органов дыхания, шпателей, возможности обеззараживания воздушной среды и др.;

3.3. Привлечь педагогов и воспитателей, общеобразовательных и дошкольных учреждений к ежедневным осмотрам детей на наличие признаков ОРВИ;

3.4. При регистрации заболевших гриппом принимать дополнительные меры по отмене кабинетной системы образования в классах с контактными по гриппу детьми, уроков (мероприятий) связанных с совместным пребыванием детей из нескольких классов (групп), по возможности применять систему дистанционного обучения;

3.5. В случае необходимости принять меры по ограничению проведения массовых мероприятий в образовательных учреждениях;

3.6. Обеспечить соблюдение необходимого температурного режима, проведение мероприятий по дезинфекции, соблюдения режима проветривания, увеличения кратности уборок и обеззараживания воздуха;

3.7. Активизировать разъяснительную работу с родителями о мерах профилактики гриппа и острых респираторных инфекций с размещением материалов на информационных стендах и интернет-сайтах образовательных учреждений.

4. Директору ОГКУ «УСЗН по Нижнеилимскому району» (Т.В.Шакиряновой), директору ОГКУСО «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей Нижнеилимского района (Бородиной Р.А.), директору ОГБУСО «КЦСОН» по Нижнеилимскому району (Е.Н. Стольниковой) рекомендовать:

4.1. Обеспечить проведение комплекса профилактических и противоэпидемических мероприятий по гриппу и острым респираторным инфекциям в учреждениях социального обслуживания закрытого типа для детей и взрослых (соблюдение режима текущей дезинфекции, обеззараживания воздуха, «масочного режима» посетителями и др.);

4.2. Принять меры по ограничению проведения культурно-массовых мероприятий в учреждениях социального обслуживания закрытого типа для детей и взрослых.

5. Начальнику отдела по культуре, спорту и делам молодёжи администрации Нижнеилимского района (Василенко С.А.), директору МАУ «Оздоровительный комплекс» (А.С. Савину), МБУК РДК «Горняк» (Л.А. Сахаровой), руководителям КДЦ поселений района рекомендовать:

5.1. При проведении культурно-массовых и спортивных мероприятий в закрытых помещениях обеспечить выполнение комплекса мер по недопущению инфицирования гриппом и ОРВИ участников, предусмотрев по возможности перенос мероприятий на неэпидемический период;

5.2. При невозможности переноса мероприятий обеспечить организацию медицинского осмотра с выявлением и отстранением от участия в мероприятиях лиц с клиникой гриппа и острых респираторных инфекций, соблюдения временных интервалов между мероприятиями, проведение влажных уборок, с применением дезинфектантов, увеличение кратности уборок, соблюдение режима проветривания и др.

6. Руководителям организаций независимо от организационно-правовой формы собственности рекомендовать:

6.1. Организовать работу в зимних условиях с соблюдением необходимого температурного режима, обеспечить работающих на открытом воздухе помещениями для обогрева и приема пищи;

6.2. Приобрести средства индивидуальной защиты органов дыхания (маски, респираторы), а так же создать запас дезинфектантов для проведения текущей дезинфекции в производственных помещениях с постоянным нахождением сотрудников и других помещениях с массовым пребыванием людей в период сезонного подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ;
6.3. Не допускать к работе лиц с клиникой ОРВИ.
7. Руководителям аптечных учреждений рекомендовать:

   Обеспечить необходимый резерв препаратов для профилактики и лечения гриппа и ОРВИ.

8. Главному врачу филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Иркутской области» в Нижнеилимском районе (И.В. Муравьёвой) рекомендовать:

    Обеспечить систематический мониторинг и анализ заболеваемости гриппом и ОРВИ среди населения района;

9. Настоящее постановление разместить на официальном информационном сайте МО «Нижнеилимский район» и опубликовать в печатном издании «Вестник Думы и администрации Нижнеилимского муниципального района».

  10. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя мэра района по вопросам социальной политике Т.К. Пирогову.
Мэр района                                                   М.С.Романов

Рассылка: в дело-2, ОГБУЗ «ЖРБ», ДО, ГБОУ СПО «ПКЖИ» Роспотребнадзор, ОГКУ «УСЗН по Нижнеилимскому району», Василенко С.А., МАУ «Оздоровительный комплекс», МБУК РДК «Горняк», главам городских и сельских поселений, руководителям аптечных учреждений, пресс-служба администрации района, Муравьёвой И.В.
Е.О.Валькович
(8 395 66) 3-06-91